Ngược dòng lịch sử, khi nhà Minh bên Trung Quốc sụp đổ, nhà

Mãn Thanh lên ngôi, nhiều bậc trung thần của nhà Minh không

chịu thần phục Mãn Triều, nên đã nổi lên khởi nghĩa: “Bài Mãn

Phục Minh”, trong đó có Tướng Trương Ngạn Địch và Tổng Binh

Trần Thượng Xuyên ….

Nhưng…, việc lớn không thành, năm 1679 (Kỷ Mùi), Tướng

Trương Ngạn Địch và Tổng Binh Trần Thượng Xuyên đã mang

ba ngàn quân cùng với gia quyến, và trên 50 chiến thuyền xuôi

Nam, đến nước ta vào cửa Từ Dung, thuộc Thừa Thiên Huế, triều

kiến Chúa Nguyễn để xin được thu nhận làm dân nước Đại Việt.

Tổng Binh Trần Thượng Xuyên cùng đoàn tuỳ tùng được Chúa